ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
24 сентября 2021 г. N 548

ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУРАХ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ В ОТНОШЕНИИ СУБЪЕКТОВ ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ

(в ред. постановлений Совмина от 25.03.2022 N 174 (ред. 15.08.2022),
от 08.06.2022 N 366, от 14.06.2022 N 385, от 22.06.2022 N 401,
от 01.07.2022 N 432, от 19.07.2022 N 470, от 29.07.2022 N 499,
от 30.08.2022 N 559, от 09.09.2022 N 599, от 23.09.2022 N 633,
от 07.10.2022 N 676, от 19.10.2022 N 713,  от 20.10.2022 N 715,
от 10.11.2022 N 766, от 11.11.2022 N 770, от 11.11.2022 N 772,
от 21.11.2022 N 800, от 09.12.2022 N 860, от 19.12.2022 N 883,
от 22.12.2022 N 899, от 30.12.2022 N 951, от 03.01.2023 N 3,
от 03.01.2023 N 4,  от 12.01.2023 N 31, от 13.01.2023 N 32,
от 10.04.2023 N 237, от 17.04.2023 N 258, от 17.04.2023 N 259,
от 02.05.2023 N 292, от 10.05.2023 N 298, от 10.05.2023 N 299,
от 24.05.2023 N 341, от 03.06.2023 N 364, от 03.06.2023 N 366)

Во исполнение части первой пункта 2 и абзацев второго и третьего подпункта 12.1 пункта 12 Указа Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. N 240 "Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования" Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить единый перечень административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования (прилагается).
2. Установить форму регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, согласно приложению.
3. Возложить на Министерство экономики:
координацию деятельности при совершении административных процедур, предусмотренных единым перечнем административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования;
[bookmark: Par31]согласование проектов регламентов административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, утверждаемых органами-регуляторами.
[bookmark: Par33]4. Республиканским органам государственного управления до 26 марта 2022 г. привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим постановлением и принять иные меры по его реализации.
[bookmark: Par34]5. Настоящее постановление вступает в силу с 27 марта 2022 г., за исключением абзаца третьего пункта 3 и пункта 4, вступающих в силу после официального опубликования данного постановления.

	Премьер-министр Республики Беларусь
	Р.Головченко

                                                        УТВЕРЖДЕНО
                                                        Постановление
                                                        Совета Министров
                                                        Республики Беларусь
                                                        24.09.2021 N 548

[bookmark: Par136]ЕДИНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ В ОТНОШЕНИИ СУБЪЕКТОВ ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ

	(в ред. постановлений Совмина от 25.03.2022 N 174 (ред. 15.08.2022),
от 08.06.2022 N 366, от 14.06.2022 N 385, от 22.06.2022 N 401,
от 01.07.2022 N 432, от 19.07.2022 N 470, от 29.07.2022 N 499,
от 30.08.2022 N 559, от 09.09.2022 N 599, от 23.09.2022 N 633,
от 07.10.2022 N 676, от 19.10.2022 N 713,  от 20.10.2022 N 715,
от 10.11.2022 N 766,  от 11.11.2022 N 770, от 11.11.2022 N 772,
от 21.11.2022 N 800, от 09.12.2022 N 860, от 19.12.2022 N 883,
от 22.12.2022 N 899, от 30.12.2022 N 951, от 03.01.2023 N 3,
от 03.01.2023 N 4, от 12.01.2023 N 31, от 13.01.2023 N 32,
от 10.04.2023 N 237, от 17.04.2023 N 258, от 17.04.2023 N 259,
от 02.05.2023 N 292, от 10.05.2023 N 298, от 10.05.2023 N 299,
от 24.05.2023 N 341, от 03.06.2023 N 364, от 03.06.2023 N 366)

	Наименование административной процедуры <1>
	Орган-регулятор
	Уполномоченный орган
	Срок осуществления административной процедуры
	Вид платы, взимаемой при

	1.3.7. Получение заключения о назначении оборудования, приборов, материалов и комплектующих изделий для целей освобождения их от обложения ввозными таможенными пошлинами и налогом на добавленную стоимость
	НАН Беларуси
	НАН Беларуси, республиканский орган государственного управления, иная государственная организация, подчиненная Правительству Республики Беларусь
	14 дней
	бесплатно

	1.3.8. исключен

	7.8. Государственная регистрация генно-инженерных животных, сортов генно-инженерных растений и штаммов непатогенных генно-инженерных микроорганизмов

	7.8.1. Включение информации (сведений) о генно-инженерных животных, сортах генно-инженерных растений и штаммах непатогенных генно-инженерных микроорганизмов в Государственный реестр генно-инженерных животных, сортов генно-инженерных растений и штаммов непатогенных генно-инженерных микроорганизмов. Получение свидетельства о государственной регистрации генно-инженерного животного, сорта генно-инженерного растения или штамма непатогенного генно-инженерного микроорганизма
	Минсельхозпрод
	Минсельхозпрод
	30 дней
	бесплатно

	7.8.2. Получение свидетельства о государственной регистрации нового генно-инженерного животного, сорта генно-инженерного растения или штамма непатогенного генно-инженерного микроорганизма, выведенного методами традиционной селекции с использованием в качестве исходного материала генно-инженерных растений, животных или микроорганизмов, ранее включенных в Государственный реестр генно-инженерных животных, сортов генно-инженерных растений и штаммов непатогенных генно-инженерных микроорганизмов
	Минсельхозпрод
	Минсельхозпрод
	30 дней
	бесплатно

	7.9. Государственная регистрация сортов сельскохозяйственных растений

	7.9.1. Включение сорта сельскохозяйственного растения в государственный реестр сортов сельскохозяйственных растений
	Минсельхозпрод
	Государственная инспекция по испытанию и охране сортов растений
	1 месяц при наличии заключения о результатах государственного испытания сорта сельскохозяйственного растения
	бесплатно

	7.9.2. Получение разрешения на использование или реализацию семян сельскохозяйственного растения, принадлежащего к сорту, не включенному в государственный реестр сортов сельскохозяйственных растений, а также не допущенного к производству, использованию на территории областей Республики Беларусь, указанных в этом реестре
	Минсельхозпрод
	Минсельхозпрод
	15 рабочих дней
	бесплатно

	7.9.3. Получение разрешения на использование или реализацию семян сельскохозяйственных растений с показателями посевных качеств семян сельскохозяйственных растений (всхожесть) менее установленных требований до трех процентов
	Минсельхозпрод
	Минсельхозпрод
	10 рабочих дней
	бесплатно

	7.15. Подтверждение качества семян сельскохозяйственных растений

	7.15.1. Получение удостоверения о качестве семян сельскохозяйственных растений
	Минсельхозпрод
	Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений, территориальная организация Главной государственной инспекции по семеноводству, карантину и защите растений
	4 рабочих дня при наличии данных о результатах анализа семян сельскохозяйственных растений
	плата за услуги

	7.15.2. Продление срока действия удостоверения о качестве семян сельскохозяйственных растений
	Минсельхозпрод
	Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений, территориальная организация Главной государственной инспекции по семеноводству, карантину и защите растений
	4 рабочих дня при наличии данных о результатах анализа семян сельскохозяйственных растений
	плата за услуги

	[bookmark: _GoBack]7.15.3. Получение акта апробации сельскохозяйственных растений
	Минсельхозпрод
	Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений, территориальная организация Главной государственной инспекции по семеноводству, карантину и защите растений
	12 месяцев - для озимых сельскохозяйственных растений, 6 месяцев - для яровых сельскохозяйственных растений, 18 месяцев - для овощных сельскохозяйственных растений и кормовых корнеплодов
	плата за услуги

	7.15.4. исключен

	(пп. 7.15.4 исключен с 27 марта 2022 года. - Постановление Совмина от 25.03.2022 N 174)
(см. текст в предыдущей редакции)

	7.15.5. Проведение аттестации производителей оригинальных и элитных семян сельскохозяйственных растений
	Минсельхозпрод
	Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений, территориальная организация Главной государственной инспекции по семеноводству, карантину и защите растений
	30 рабочих дней

6